Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Eva Medková

ROZBOR TEMATICKÉHO CELKU

–

BIOSFÉRA

Bakalářská práce

Praha 2008

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Miroslav Marada, Ph.D.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze s použitím literatury a pramenů uvedených v seznamu literatury a zdrojů dat.

V Praze dne 1.8.2008

Podpis

Eva Medková

PODĚKOVÁNÍ

Představivost je důležitější než vědomosti. (*Albert Einstein*)

Kdo nedbá, aby byl vyučován, toho budeš marně vyučovati, dokud u něho neprobudíš vřelý zájem o učení. (*J.A. Komenský*)

Ráda bych na tomto místě poděkovala RNDr. Miroslavu Maradovi, Ph.D. za jeho vedení při psaní bakalářské práce. Dále chci poděkovat všem přátelům a příbuzným, kteří mě podporovali. A v neposlední řadě patří dík také Bohu, který je mým nejlepším učitelem.

ABSTRACT

This thesis concerns the didactical analysis of the whole biosphere subject. It is a complete subject which includes knowledge from the area of physical and social science. Part of the analysis is the explanation of the basic terminology and investigation of its place in the czech and english obligatory curriculum documents. The other part formulates the proposed goals for teaching the subject in the Czech republic and in the end there is presented a possibility of its realization in the classes by creating a project.

OBSAH

Abstract 5
Seznam tabulek 7
Seznam rámečků 8
Seznam příloh 9
1 Úvod 10
2 Obsahové přiblížení základních pojmů 12
2.1 Biosféra..... 12
2.2 Ekosystém..... 12
2.3 Biom 14
3 Koncepce tématického celku v RVP 15
3.1 Struktura a obsah RVP 15
3.2 Koncepce tématu biosféra ve vzdělávacích oblastech 17
3.3 Koncepce tématu biosféra v průřezových tématech..... 21
4 Koncepce tématického celku v anglickém kurikulu..... 25
5 Souhrn obsahu a cílů tématického celku biosféra 30
6 Výuka tématického celku biosféra..... 34
6.1 Projektové vyučování..... 34
6.2 Návrh projektu 35
7 Závěr 39
Seznam použité literatury a zdrojů dat..... 40
Přílohy 42

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1: Příklady ekosystémů 14
Tabulka 2: Vzdělávací oblasti v RVP ZV a RVP G..... 15
Tabulka 3: Očekávané výstupy a učivo související s tématem biosféra ve vzdělávací oblasti Člověk a svět na 1. stupni ZŠ..... 18
Tabulka 4: Očekávané výstupy z Přírodopisu /Biologie korespondující s tématem biosféra 19
Tabulka 5: Očekávané výstupy ze Zeměpisu /Geografie korespondující s tématem biosféra 20
Tabulka 6: Očekávané výstupy z Chemie korespondující s tématem biosféra 20
Tabulka 7: Klíčové pojmy a dovednosti předmětů geografie a přírodní vědy v anglickém Národním kurikulu..... 26
Tabulka 8: Specifikace základů učiva tématu Biosféra / Ekosystémy..... 32
Tabulka 9: Rozdělení žáků do jednotlivých rolí, popis činností žáků na projektu a popis výsledků činností jednotlivých rolí 36

SEZNAM RÁMEČKŮ

Rámeček 1: Typologie a příklady ekosystémových služeb..... 14
Rámeček 2: Hlavní světové biomy..... 14
Rámeček 3: Vybraná témata průřezového tématu Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (RVP G) korespondující s tématem biosféra..... 21
Rámeček 4: Vybraná témata průřezového tématu environmentální výchova RVP ZV korespondující s tématem biosféra 22
Rámeček 5: Vybraná témata průřezového tématu environmentální výchova RVP G korespondující s tématem biosféra 23
Rámeček 6: Sekce jednotky Životní prostředí a potravní vztahy v Anglickém Národním kurikulu 28
Rámeček 7: Sekce jednotky Ekologické vztahy v anglickém Národním kurikulu 28
Rámeček 8: Sekce jednotky s názvem - Může nám země stačit? Ekosystémy, populace, zdroje 28

SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Ukázka zpracování sekce Ekosystémy, populace, zdroje – Jaké jsou charakteristiky jednoho hlavního biomu 42
Příloha 2: Ukázka zpracování sekce Jak je typ vegetace závislý na klimatu, typu půdy a na lidských aktivitách..... 43
Příloha 3: Pojmová mapa tématického celku biosféra..... 44

1 Úvod

V roce 2004 byl v České republice schválen nový školský zákon, kterým se do vzdělávací soustavy zavedl nový systém kurikulárních dokumentů. Tyto kurikulární dokumenty jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní. Státní úroveň představují Národní program rozvoje vzdělávání a rámcové vzdělávací programy (dále RVP) a školní úroveň školní vzdělávací programy (dále ŠVP). Rámcové vzdělávací programy specifikují obecně závazné požadavky pro jednotlivé stupně a obory vzdělávání, formulují pravidla pro tvorbu školních vzdělávacích programů a vymezují rámec pro návrh učebních plánů. Školní vzdělávací programy si vytváří každá škola samostatně. Na základních školách je zavedení školních vzdělávacích programů povinné od září roku 2008 a střední školy musí podle svých programů začít učit od září roku 2010.

Pro učitele je asi nejvýznamnější změnou skutečnost, že se mohou podílet na tvorbě kurikulárních dokumentů. Možnost spoluvytvářet vzdělávací programy přináší do škol důležitou míru autonomie, svobody, ale současně také zodpovědnosti. Jak rozhodnout, co se budou děti ve škole učit? Jaké cíle zvolit? Jaká témata jsou pro výuku vhodná? K jakým hodnotám a postojům žáky vychovávat?

Rámcové vzdělávací programy také nabízejí možnost integrace předmětů. Učivo nemusí být probíráno ve striktně daných předmětech, ale je možné ho integrovat z více vzdělávacích oborů do jednoho předmětu. Platí možnost „integrovat tématické okruhy, celky a témata různých vzdělávacích oborů tak, aby byly maximálně podpořeny mezioborové (mezipředmětové vztahy)“ (RVP GV, 2007, s. 12). Jedním z komplexních a integrujících témat je biosféra. Téma se prolíná napříč vícero vzdělávacími obory a průřezovými tématy – ekologie, biologie, geografie, environmentální výchova. Cílem bakalářské práce je didaktická analýza tématického celku biosféra. Téma jsem si zvolila jednak z důvodu mého osobního zájmu a jednak díky jeho obsahové blízkosti k obou aprobačním předmětům, které studuji – k biologii a geografii.

Didaktická analýza tématického celku biosféra bude prováděna v následujících krocích:

- 1) rozbor tématického celku biosféra v českých rámcových vzdělávacích programech
- 2) analýza prezentace tématického celku v anglickém kurikulu a jeho srovnání

s českým kurikulem

- 3) specifikace základů učiva tématického celku biosféra
- 4) předložení návrhu realizace tématu ve výuce

Didaktická analýza „představuje rozbor z hlediska odborného a věcného obsahu (odborná správnost, pravdivost informací, aktuálnost, návaznosti na předchozí a následující tematické celky, integrované pojetí), z hlediska aktuálních potřeb společnosti (návaznost na soudobé politické, ekonomické, ekologické a sociální problémy) a s ohledem na potřeby rozvoje osobnosti a zájmů žáků (komunikace, tvůrčí schopnosti, samostatnost v rozhodování, životní hodnoty, rozšiřování zájmů atd.). Významnou součástí didaktické analýzy je posouzení možností využít obsahu tematického celku pro výchovné působení a hodnotovou orientaci žáků“ (Kühnlová, 1999, s. 21).

Bakalářská práce se nejprve zaměří na obsahové přiblížení základních pojmů, dále následují kapitoly věnující se kurikulárním dokumentům, poté se pokračuje kapitolou shrnující hlavní cíle a obsah tematického celku a poslední částí bude návrh zpracování některých cílů ve výuce.

2 Obsahové přiblížení základních pojmů

2.1 Biosféra


[…]

<p>DENDROLOG</p> <p><i>objekt výzkumu:</i> stromy a keře</p> <p><i>cíle:</i></p> <p>žák:</p> <ul style="list-style-type: none">● určí a vyfotografuje stromy a keře● vyhledá další informace o nalezených jedincích v knihách nebo na internetu● uvede funkci jednotlivých druhů v ekosystému

výsledek úkolu: fotografie / kresby stromů a keřů, popis charakteristiky a funkce stromů a keřů

BOTANIK

objekt výzkumu: všechny rostliny, kromě stromů

cíle:

žák:

- určí a vyfotografuje rostliny
- vyhledá další informace o nalezených jedincích v knihách nebo na internetu
- uvede funkci jednotlivých druhů v ekosystému

výsledek úkolu: fotografie / kresby stromů a keřů, popis charakteristiky a funkce stromů a keřů

ZOOLOG

objekt výzkumu: živočichové

popis žákovy činnosti, cíle:

- určí a vyfotografuje živočichy nebo pořídí záznamy o živočiších (např. nahrávka ptačích zpěvů)
- vyhledá další informace o nalezených jedincích v knihách nebo na internetu
- uvede funkci jednotlivých druhů v ekosystému

výsledek úkolu: fotografie živočichů, žijících v ekosystému, u kterých je uvedený název, popisy a zajímavosti o živočiších, nákresy potravních řetězců

TAZATEL

objekt výzkumu: Obyvatelé, uživatelé ekosystému

cíle:

- vypracuje dotazník (např. Proč navštěvujete tento park? Co se Vám zde nejvíc líbí? Co se Vám na parku nelíbí? Jakou činnost nejraději v parku provozujete?)
- zadá dotazník kolemjdoucím
- zhodnotí výsledky dotazníkového šetření

výsledek úkolu: slovní vyhodnocení dotazníkového šetření, grafy

HISTORIK

objekt výzkumu: historické, kulturní památky, stavby (např. sochy, altány, kostelíky, rozpadlé stavby, studánky...)

cíle:

- popíše, vyfotografuje nebo nakreslí historické a kulturní památky
- vyhledá dalších informace o památkách v knihách či na internetu

výsledek úkolu: fotografie nebo nákres kulturních a historických památek, u kterých bude uveden popis a charakterizace (např. stavební sloh, architektura, jméno majitele...)

SOCIOLOG

objekt výzkumu: lidské aktivity v ekosystému (sport, rekreace, doprava, ...)

cíle:

žák:

- zkoumá aktivity, které lidé v ekosystémech vykonávají
- popíše a zdokumentuje tyto aktivity
- zhodnotí vliv lidských aktivit na ekosystém

výsledek úkolu: výčet aktivit vykonávaných v ekosystému, jejich popis a fotografie, zhodnocení aktivit

ZASTUPITEL

objekt výzkumu: „problém“ v ekosystému (např. odpadky, vyšlapané cestičky na trávníku, ohrožení ekosystému rozšiřující se zástavbou...)

cíle:

žák:

- popíše a zdokumentuje problém vyskytující se v ekosystému
- navrhne řešení tohoto problému

výsledek úkolu: pojednání o problému vyskytujícím se v ekosystému (popis, příčiny, důsledky), návrh řešení problému

další role můžou být například meteorolog (zkoumá podnebí a počasí, měří srážky a teploty vzduchu), pedolog (zkoumá půdy), geomorfolog (zkoumá reliéf a zajímavé přírodní útvary), architekt (zkoumá stavby z architektonického hlediska), mikrobiologie (provádí mikrobiologický rozbor), ornitolog (zkoumá ptáky), mediální poradce (hledá jaká je propagace ekosystému na internetu, jaké tam jsou cedule, či popisky), ochranář (zajímá se o to, jakým způsobem je objekt chráněn, kdy a kým byl vyhlášen chráněným ekosystémem), IT specialista (práce na webových stránkách), grafik (podílí se na tvorbě grafické podoby stránek a vytváří grafickou podobu posteru)

HODNOCENÍ PROJEKTU: Na závěr projektu učitel zhodnotí činnost jednotlivých skupinek. Učitel bude hodnotit zvládnutí jednotlivých cílů dané skupinky, což se promítne do výsledku úkolu.

7 Závěr

Bakalářská práce se zabývala didaktickou analýzou tématického celku biosféra. Rozborem v rámcových vzdělávacích programech bylo zjištěno, že tématický celek je v těchto dokumentech zastoupen v několika vzdělávacích oborech – biologie, zeměpis a okrajově chemie a v tématických okruzích a tématech průřezových témat – Environmentální výchova a okrajově ve Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech.

V anglickém kurikulu je stejně jako v Česku předmět obsahově zakotven v předmětech přírodní vědy a zeměpis. Rozdílné je pojetí tématu v rámci zeměpisu, protože v Anglii je téma probíráno více komplexně, zatímco v Česku je kladen důraz na zkoumání fyzickogeografických jevů biosféry. V Anglii mají učitelé také k dispozici tzv. modelové přípravy, ve kterých jsou rozpracovány plány vyučovacích jednotek.

Rozhodnutí o výběru vzdělávacích cílů a realizaci tématu ve výuce je na auterech školních vzdělávacích programů. Kloním se k názoru, že by v rámci výuky ekosystémů neměla být opomíjena témata související se vztahem mezi člověkem a ekosystémy a také by měla být výuka tématu obohacena o environmentální problematiku.

Praktickým výstupem bakalářské práce je návrh projektu, který může být nástrojem některých výukových cílů tématického celku biosféra.

Problematikou didaktiky zeměpisu bych se ráda věnovala i v diplomové práci.
