OPONENTSKÝ POSUDEK

na bakalářskou práci Evy Medkové
„Rozbor tématického celku biosféra“

Cílem předložené bakalářské práce je didaktická analýza tématického celku biosféra. Práce je logicky členěna do několika kapitol. Po úvodu a definici základních pojmů následuje rozbor koncepce uvedeného tématického celku v RVP (kap. 3) a v anglickém kurikulu (kap. 4). Základní poznatky z tohoto rozboru jsou vhodně syntetizovány v kap. 5, ve které je zároveň provedena specifikace základů učiva rozebíraného tématu a cílů, kterých má být ve výuce dosaženo. V kap. 6. 1. autorka stručně definuje projektové vyučování. Celá tato analytická část je vypracována poměrně pečlivě. Použité zdroje jsou citovány, v některých případech se však autorka dopustila při citaci formálních chyb (v některých případech je místo příjmení autora uváděn název díla, někde chybí vrocení – např. „Podle Kühnlové jsou žáci...“ na s. 34, dílo Pracha (1999) citované na s. 14 nelze dohledat v seznamu literatury atp.). Celkově však hodnotím tuto část práce jako relativně dobře provedenou rešerši a oceňuji její čtivost a srozumitelnost. Autorka tak prokázala svou způsobilost k jedné z klíčových kompetencí studenta učitelského směru.

V kap. 6. 2. autorka navrhuje a představuje svůj vlastní projekt „Reklama na místní ekosystém“, jehož realizaci má být dosaženo některých cílů stanovených v kap. 5. Projekt vnímám pouze jako příklad a jednu z mnoha možností uchopení části rozebíraného tématu. Projekt jako celek je připraven poměrně kvalitně a umím si představit jeho realizaci v praxi. Diskutabilní může být formulace jeho názvu, který by podle mého názoru měl být bližší realitě. Nedovedu si totiž příliš představit, že by žáci v reálném životě vytvářeli reklamu na ekosystém, umím si ale představit, že by stejné činnosti prováděli např. při vytváření naučné tabule, dokumentárního filmu apod. Celkově je však i tato kapitola zpracována pečlivě a čtenáři podána srozumitelně.

Většina textu obsahuje minimum překlepů či pravopisných a stylistických chyb (za výraznější jazykový prohřešek považuji pouze vyjádření „k oboum aporobačním předmětům“ na s. 10), větší koncentrace těchto jevů je v závěru (kap. 7), i zde je však jejich množství únosné.

Práce jako celek podle mého názoru svým rozsahem, obsahem i provedením odpovídá základním požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Proto ji **doporučuji k obhajobě**.

V Praze dne 8. září 2008

Mgr. Tomáš Matějček
oponent